
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n. 1005

Settore Tecnico

N° GENERALE        878        DEL 04/08/2022

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO I CIMITERI
COMUNALI. (CIG: 9313225C63). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E ACCERTAMENTO
DI ENTRATA.

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti:
- la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del fabbisogno di
personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di ciascuna macro
organizzazione;
- il Decreto Sindacale n. 25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.
Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;
Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo
Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di
finanza pubblica. 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente del settore Tecnico

Ing Gian Pietro Oggiano
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1005 del 02/08/2022
Ufficio Proponente: Servizio Edilizia Privata e Ambiente

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO I CIMITERI COMUNALI.
(CIG: 9313225C63). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

Richiamate:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 31/05/2022, con la quale si sono approvate le tariffe per i servizi di
illuminazione votiva 2022;
- la Determina del Settore Tecnico n. 424 del 26/04/2022 “APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI”;
- la Determina del Settore Tecnico n. 609 del 06/06/2022 “AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI - PRESA
D’ATTO PARTECIPANTI”
- la determinazione del Dirigente del Settore Tecnico n. 760 del 11/07/2022 con la quale è stata avviata la procedura
sotto soglia ai sensi degli artt. 36 e 164 del D.lgs 50/2016 e art. 1, comma 2, DL 76/2020, avvalendosi della
piattaforma telematica SardegnaCat per la selezione di operatore economico al quale affidare in concessione il
servizio di illuminazione votiva nei cimiteri comunali per anni 5, con valore di riferimento presunto di € 101.200,75.

Dato atto che in data 07/07/2022, sulla piattaforma della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCat è stata
generata la RdO n. rfq_394475 rivolta a n. 5 Operatori economici (di seguito, O. E.), 2 selezionati in quanto hanno
manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata (elenco approvato con Det. 609 del
06/06/2022), i restanti 3 sulla base dell’estrazione effettuata dal sistema (estrazione rfq_394475-12-07-2022-10-16-
4 ) e di seguito elencati;

O. E. COMUNE PROV. P. IVA

1 Crealux Srl Serralunga di Crea Alessandria 00405720061

2 EUREKA SRL SULMONA L'AQUILA 01650260662

3 Geom. Alessandro Domenico Fresi PALAU SASSARI 02841800903

4 M.A.S. di Lecora Luigi NAPOLI NAPOLI 08000321219

5 OLV SRL EMPOLI FIRENZE 02144490485

Dato atto che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 24/07/2022 alle ore 23,59 e
che in data 25/07/2022 si è proceduto all’apertura dei file contenente la documentazione amministrava dell’unico O.
E. che ha trasmesso la propria offerta e precisamente:

O. E. COMUNE PROV. P. IVA

OLV SRL EMPOLI FIRENZE 02144490485

Dato atto che l’offerta economica del concorrente ammonta, quale corrispettivo per la concessione in oggetto, alla
percentuale del 15,00% (quindici virgola zero percento) da applicarsi sul totale degli incassi derivanti dai nuovi
allacci e dal totale dei canoni annui di abbonamento come di seguito quantificato;

a) n° 1.410 (attuali punti luce) x € 13,59 (spesa annua a carico di ogni utente per ogni centro luminoso)  

X n. 5 anni (durata concessione) = € 95.809,50 oltre IVA di legge al 22%

b) n° 25 (nuovi allacci presunti annui, calcolati in base alla media degli allacci effettuati nel triennio  

2019/2021) x € 43,13 (spese di allacciamento a base di gara) n n° 5 anni (durata concessione) = €.

5.391,25 oltre IVA di legge al 22%

c) totale per 5 anni € 95.809,50+ €. 5.391,25 = € 101.200,75 oltre IVA di legge al 22%  



Verificata la regolarità delle operazioni di gara che si è interamente svolta sulla piattaforma telematica della
Centrale Regionale di Committenza SardegnaCat e visto il “Verbale di sistema” elaborato da detta piattaforma e
ritenuto di doverlo approvare;

Dato atto, inoltre, che:
a) in relazione alla ditta suindicata è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del
Codice, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000,
depositata in atti (mod. DGUE di cui all'art. 85 del Codice);
b) l'attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo all'impresa aggiudicataria verrà svolta
mediante il sistema AVCpass;
c) non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto l’O.E. ha dichiarato, nel Mod. DGUE:
- ai fini della prevenzione dei conflitti di interesse, che non vi sono rapporti di parentela o affinità entro il 4° grado tra
i titolari, i soci e gli amministratori dell'impresa con i dipendenti del Comune di Tempio Pausania;
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti interessati al
procedimento e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni Organizzative, ai
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;
- di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dal Comune di Tempio Pausania
con del. G.C. n. 37/2021, pubblicato sul portale istituzionale www.comune.tempiopausania.ot.it/Amministrazione
trasparente/Disposizioni generali/A generali/Codice disciplinare e di comportamento dei dipendenti pubblici) e si
impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto
codice, pena la risoluzione del contratto;
d) ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione G. C. n. 88/2016.

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di aggiudicare il servizio di gestione Illuminazione Votiva dei
cimiteri comunali per il periodo 2022/2027 al seguente O.E.

O. E. COMUNE PROV. P. IVA

OLV SRL EMPOLI FIRENZE 02144490485

Il quale riconosce al comune il 15% degli incassi versati dai contribuenti per nuovi allacci e del canone annuo,
stabiliti, per l’anno 2022, con Delibera di Giunta n. 85 del 31/05/2022;

Visto l'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione definiva diventi efficace dopo la
verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Preso atto, pertanto, che solo in seguito ad esito positivo delle verifiche e all'ottenimento di tutte le certificazioni la
presente determinazione di aggiudicazione definiva diverrà anche efficace;

Considerato, pertanto, che risulta necessario pervenire all'aggiudicazione definitiva dell'appalto relativo
all'affidamento in concessione del servizio di illuminazione votiva nei cimiteri comunali per 5 anni;

Vista la relazione di stima, approvata con la citata determinazione dirigenziale n. 760/2022, ed in particolare il
quadro economico, di sotto riportato, relativo al valore presunto della concessione:

d) n° 1.410 (attuali punti luce) x € 13,59 (spesa annua a carico di ogni utente per ogni centro luminoso)  

X n. 5 anni (durata concessione) = € 95.809,50 oltre IVA di legge al 22%

e) n° 25 (nuovi allacci presunti annui, calcolati in base alla media degli allacci effettuati nel triennio  

2019/2021) x € 43,13 (spese di allacciamento a base di gara) n n° 5 anni (durata concessione) = €.

5.391,25 oltre IVA di legge al 22%

f) totale per 5 anni € 95.809,50+ €. 5.391,25 = € 101.200,75 oltre IVA di legge al 22%  

Dato atto, per quanto sopra, che l'incasso, da parte dell'aggiudicatario, per l'anno 2022 (periodo 01/08/2022-
31/12/2022), si può presuntivamente quantificare come segue:

€ 101.200,75 / 5 = € 20. 240,15 (incasso annuo presunto)

€ 20,240,15 / 12 x 5 = € 8.433,39 (incasso presunto da agosto a dicembre 2022) oltre IVA di legge al 22%

Dato atto, sulla base dell'offerta presentata in sede di gara, quale corrispettivo per la concessione in oggetto,
l'aggiudicatario dovrà corrispondere al Comune la percentuale del 15,00% da calcolarsi sulla totalità dei nuovi
allacci e sulla totalità dei canoni annui versati dai contribuenti;



Considerato, alla luce di quanto sopra, con particolare riguardo alla relazione di stima e all’offerta economica
formulata in sede di gara, il concessionario dovrà presumibilmente corrispondere al Comune per tutta la durata
della concessione (anni 5) € 18.519,73 IVA compresa così ripartiti:
- € 1.543,32 IVA compresa per l’anno 2022 (dal 01/08/2022 al 31/12/2022);
- € 3.703,94 IVA compresa per l’anno 2023;
- € 3.703,94 IVA compresa per l’anno 2024;
- € 3.703,94 IVA compresa per l’anno 2025;
- € 3.703,94 IVA compresa per l’anno 2026;
- € 2.160,65 IVA compresa per l’anno 2027 (dal 01/01/2027 al 31/07/2027);

Dato atto che si darà conto dell'esito della procedura di affidamento mediante pubblicazione dell'avviso di appalto
aggiudicato ai sensi dell'art. 120, comma 2, D.Lgs. 104/2010, che si provvederà alle pubblicazione sul portale
istituzionale, alla voce “Amministrazione trasparente” come previsto dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e che verranno
effettuate le comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5, del Codice;

Visto l’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed
ai relativi decreti attuavi, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 33/2013

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministravo, mappato nella
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rileva attraverso l'apposito software ed i cui da, ai
fini del rispetto del D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblica nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione
trasparente del sito del Comune: a) provvedimenti; b) bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure -
avvisi sui risulta delle procedure di affidamento; c) l'avviso di post informazione redatto in conformità all'allegato
schema, sarà pubblicato all'albo pretorio on-line del Comune ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010;

Visti il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192; L. 241/1990; L. 190/2012 e, in
particolare, l'art. 1, comma 32; D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37; D.Lgs. 196/2003; D.Lgs. n. 50/2016; D. L.
76/2020 e la relativa legge di conversione L. 120/2020 e L. 108/2021; L. 136/2010 e, in particolare, l'art. 3; l’art. 80,
comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011;

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto

1) Di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, la gara d'appalto di cui al precedente punto, al
concorrente O.L.V. S.R.L., con sede legale in via Piero della Francesca n° 33 - 50053 Empoli (FI), codice
fiscale e partita IVA: 02144490485 per cinque anni decorrenti dalla data di stipula del relativo contratto (ovvero
dalla diversa data stabilita nel medesimo), la quale ha offerto in sede di gara, quale corrispettivo per la
concessione in oggetto, la percentuale del 15,00% da calcolarsi sulla totalità dei nuovi allacci e sulla totalità dei
canoni annui versati dai contribuenti

2) Di dare atto che sono stati avviati gli accertamenti imposti dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 ai fini
dell'acquisizione dell'efficacia della presente aggiudicazione definiva.

3) Di demandare al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informavi, comunicavi, di trasparenza e di prevenzione
della corruzione e dell'illegalità concernente la presente procedura.

4) Di accertare la somma di € 18.519,73 IVA compresa come segue:

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 1160 Descrizione Proventi Dell'illuminazione Votiva

Debitore
O.L.V. S.R.L. con sede legale in via Piero della Francesca n° 33 - 50053 Empoli (FI),
codice fiscale e partita IVA: 02144490485.

Causale Incassi servizio di illuminazione votiva – periodo 01/08/2022-31/12/2022

Impegno n. Importo € 1.543,32 Fraz. in 12 no



Esercizio Finanziario 2023

Capitolo n. 1160 Descrizione Proventi Dell'illuminazione Votiva

Debitore
O.L.V. S.R.L. con sede legale in via Piero della Francesca n° 33 - 50053 Empoli (FI),
codice fiscale e partita IVA: 02144490485.

Causale Incassi servizio di illuminazione votiva anno 2023

Impegno n. Importo € 3.703,94 Fraz. in 12 no

Esercizio Finanziario 2024

Capitolo n. 1160 Descrizione Proventi Dell'illuminazione Votiva

Debitore
O.L.V. S.R.L. con sede legale in via Piero della Francesca n° 33 - 50053 Empoli (FI),
codice fiscale e partita IVA: 02144490485.

Causale Incassi servizio di illuminazione votiva anno 2024

Impegno n. Importo € 3.703,94 Fraz. in 12 no

Esercizio Finanziario 2025

Capitolo n. 1160 Descrizione Proventi Dell'illuminazione Votiva

Debitore
O.L.V. S.R.L. con sede legale in via Piero della Francesca n° 33 - 50053 Empoli (FI),
codice fiscale e partita IVA: 02144490485.

Causale Incassi servizio di illuminazione votiva anno 2025

Impegno n. Importo € 3.703,94 Fraz. in 12 no

Esercizio Finanziario 2026

Capitolo n. 1160 Descrizione Proventi Dell'illuminazione Votiva

Debitore
O.L.V. S.R.L. con sede legale in via Piero della Francesca n° 33 - 50053 Empoli (FI),
codice fiscale e partita IVA: 02144490485.

Causale Incassi servizio di illuminazione votiva anno 2026

Impegno n. Importo € 3.703,94 Fraz. in 12 no

Esercizio Finanziario 2027

Capitolo n. 1160 Descrizione Proventi Dell'illuminazione Votiva

Debitore
O.L.V. S.R.L. con sede legale in via Piero della Francesca n° 33 - 50053 Empoli (FI),
codice fiscale e partita IVA: 02144490485.

Causale
Incassi servizio di illuminazione votiva anno 2027- periodo dal 01/01/202027 al 
31/07/2027

Impegno n. Importo € 2.160,65 Fraz. in 12 no

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrava-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrava, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6)  Di dare atto:
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allega alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- che la stipulazione del contratto di lavori di cui al precedente punto 1. avverrà sotto la forma della scrittura
privata sottoscritta con modalità elettronica;
- che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D.L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;



- che il presente provvedimento diverrà esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 147 bis,
comma 1, del medesimo, D.Lgs. 267/2000 resa dal responsabile del servizio finanziario; ed inoltre che
l'aggiudicazione disposta con la presente determinazione acquisirà efficacia al termine dei controlli sul
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice degli appalti;
- che i dati relativi alla procedura verranno pubblica nel sito internet dell'Ente: - nella sezione “Albo Pretorio”, ai
sensi dell'art. 120, comma 2, D.Lgs. 104/2010 - nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di
quanto previsto dagli artt. 23 (percorso: Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenziali)
e 37 D.Lgs. 33/2013 e 29 del Codice secondo i seguenti percorsi: 

a) percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Avvisi sui risulta della
procedura di affidamento;
b) percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure;

7) Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni
previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei da personali) e, in particolare, nell'osservanza
di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei da pubblica
e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini persegui.

8) Di dare corso, prontamente, a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del
contratto di concessione di servizi di che trattasi secondo la vigente normativa.

9) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di
qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse.

10) Di dare atto, infine, che: 
- la presente entrata è ricorrente (durata della concessione anni 5);
- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Dott. Marcello Manunta

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 04/08/2022


